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Úvod

Otázkou zdrojů určitého území pro různé oblasti lidského počínání se zabývá

lidstvo od nepaměti. Již první lidské bytosti v pravěku se museli zabývat otázkou, zda je

v obývaném kraji dostatek vody, zvěře a plodin. Později s rozvojem zemědělství hledali

půdu, dřevo, vhodné podnebí, ale již také hlínu na keramiku. Dosud se jednalo toliko o

materiální zdroje.

S dělbou práce a objevem metalurgie vyvstala další potřeba – potřeba lidských

zdrojů. Kmeny a jejich vládci začaly nejen vyhledávat místa s dostatkem kovových rud,

ale také odborníky, kteří uměli tyto rudy zpracovávat. Získat na zdroje bohaté území

nebylo nijak lehké a vznikaly stále vyšší nároky na vojáky, velitele, řemeslníky,

obchodníky a další odborníky. Vedle toho se zvyšovaly nároky na potraviny, energie,

nerostné suroviny a v nedělitelné souvislosti i na jejich zpracování a distribuci do míst,

kde byly potřeba.

Dalším fenoménem, který se tehdy rozšířil byla migrace. Majitelé materiálních

zdrojů – například nalezišť rud či sklářského písku, potřebovali odborníky na jejich

zpracování a získávali rodiny hutníků, kovotepců, sklářů a jiných profesí, kteří přinášeli

nejen potřebnou pracovní sílu, ale i znalosti. Stejně významně k migraci přispěli i

stavební profese a umělci, přesídlující do velkých socio-ekonomických center. Někteří

se přesídlovali natrvalo, někteří za prací jen dojížděli.

Odborníci všech profesí se již tisíce let slučovali do společenství – cechů, aby

tak chránili nejen svoje sociální podmínky a práva, ale i udržovali znalosti a předávali si

je mezi sebou. Již před tisíci lety nebyli potřeba jen zruční řemeslníci či ojedinělí

učenci, bylo potřeba stále více písařů, úředníků, projektantů, matematiků a vzdělanců

všeho druhu a oborů. Tato potřeba vedla ke vzniku školství jako systému, nejprve

vznikem univerzit, později i nižších stupňů vzdělání. Našel se tak jeden ze základních

určujících faktorů kvality lidských zdrojů - vzdělání.

V pravěku se lidé zajímali hlavně o zdroje ve svém dosahu. Často to bývalo

území v dosahu denního pochodu, někdy omezené hranicemi se sousedními skupinami.

Ve středověku již byly území jednotlivých kmenů, rodů i národů poměrně přesně

rozdělené a ohraničené. Odborníci byli soustředěni v okolí materiálních zdrojů, k jejichž

zpracování příslušeli a vládci získávali tyto zdroje i s celým územím – ať již koupí
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panství, nebo násilnou cestou. Bylo již třeba hodnotit nejen jednotlivé lidské zdroje, ale

daleko důležitější bylo zhodnotit jednotlivá území podle zdrojů, které se na něm

nacházely.

Později se státním zřízením a jeho členěním podle oblastí soustředěných

historicky nebo funkčně podle urbanistických center vzniklo dělení na země, kraje,

okresy, obce (v různých zemích a v různých dobách se názvy liší, ale obsah zůstává

přibližně stejný). Ve třicátých letech minulého století vzniklo ve Velké Británii,

v souvislosti s potřebou vyrovnat nesrovnalosti ve vývoji jednotlivých oblastí, účelnější

dělení na regiony. Pro posouzení zdrojů jsou dnes právě regiony, jako oblasti

hospodářské, kulturní i geografické soudržnosti, základní jednotkou pro geografické

zjišťování.

Lidské a materiální zdroje soustředěné v regionu není potřeba jen mít, ale umět

je také náležitě využít. Podmínkami pro využití jsou současně makroekonomické

podmínky, ve kterých se region nachází, mikroekonomické a podnikatelské prostředí,

jehož nedílnou součástí je odvětvová struktura, ale i infrastruktura odrážející se hlavně

v dopravě a podmínkách bydlení.

Kvalitu lidských zdrojů a jejich vyžití spojuje míra schopnosti využít tento

potenciál a touto mírou je zaměstnanost. V otázce zaměstnanosti je třeba si všímat

všech souvislostí s kvalitou lidských zdrojů, ale i s možnostmi a potřebami ekonomiky

daného regionu. Je to zvláště úroveň a struktura potřebné a dostupné kvalifikace,

úroveň mezd, dojížďka za prací i zaměstnávání cizinců. Míry nezaměstnanosti poté

mohou doplnit potřebný obraz využití lidských zdrojů.

Potřeba poznání všech faktorů uvedených v předchozích odstavcích, které se dají

stručně označit jako lidské a materiální zdroje, vyvstala přirozeně a rozvíjela se

současně s vývojem lidského bytí. Rozbory prostředí a zdrojů jsou podkladem většiny

vládních i podnikatelských rozhodnutí a na druhé straně i tématem mnohých rozhovorů

lidí doma i na ulici a jsou často slyšet v restauracích i hospodě. O vysoce sofistikované

rozbory se opírají nejdůležitější makroekonomická rozhodnutí, ale také (někdy

nevědomky) obyčejná rozhodnutí lidí – co studovat, kam jít za prací, v čem podnikat.

V literatuře jsou nejčastěji dostupné rozbory zdrojů na úrovni státu nebo krajů a

jejich komparace s ostatními jednotkami stejné úrovně. Na těchto úrovních se nacházejí

statistické ročenky a jiné práce sloužící například jako podklad k čerpání dotací a fondů.
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Některé obce si pro účel řízení svého rozvoje a jako podklad pro čerpání různých

finančních zdrojů také nechala zpracovat informace o zdrojích ve své správě.

Pro zhodnocení a případnou podporu hospodářského růstu jsou nejdůležitější

regiony na úrovni kraje a mikroregiony na úrovni okresu. Na úrovni okresů, v novém

pojetí správněji NUTS 4 (LAU 1) jsou tyto práce spíše vyjímečné přesto, že by měly

tvořit základ pro zpracování prací krajských (NUTS 3). Dosavadní systém vychází spíše

z méně přesné stavby shora dolů, kdy celostátní výzkumy se rozdrobí na regionální bez

potřebného pohledu zdola.

Tuto mezeru se pokusí zaplnit v případě Prachatického okresu tato práce. Měla

by se stát možným podkladem pro informační systém sloužící koordinaci a řízení

projektů přesahujících jednotlivé obce, podnikatelská rozhodnutí a také státní i

municipální vlády. Měla by být jedním z mnoha stavebních kamenů, které tvoří ucelený

a správný obraz regionu vyšší úrovně – Jihočeského kraje.

Problémem porovnávání zdrojů je však šíře a heterogenita dat. Mnohé údaje

nenajdou společnou porovnávací jednotku (často bývá užíván vztah k počtu obyvatel,

případně rozloze území), některé geografické jevy se jinde nevyskytují a každý region si

navíc zakládá na jiné přednosti. Práce zabývající se hodnocením lidských zdrojů jsou

dlouhé, složité plné statistických údajů a jejich regionální porovnání zabere mnoho

času. Práce o materiálních zdrojích jsou zcela heterogenní, popřípadě chybí vůbec. Ke

srovnání všech údajů a k jednoduššímu porovnání se pokusí tato práce převést data na

numerická a přiřadit jim hodnotové vyjádření, které umožní porovnávat údaje na

společné bázi.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit lidské a materiální zdroje vybraného

regionu, jakožto východisko jeho růstu, respektive rozvoje. Jako objekt šetření byl

vybrán region okresu Prachatice. Dílčími cíli práce je kvantifikace lidských zdrojů a

jeho struktury, přístupy k vymezení a kvantifikaci materiálních zdrojů a v poslední části

potenciální směry rozvoje vybraného regionu v kontextu „vybavenosti“ lidskými a

materiálními zdroji.
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1 Literární rešerše

Tato práce se zabývá lidskými a materiálními zdroji regionu. Prvním krokem pro

její zpracování proto musí být přesné vymezení regionu Prachaticka a definování

pojmů. Nejdříve probereme pojmy jako lidské zdroje a lidský kapitál. Bylo třeba také

najít a objasnit způsoby, jakými jsou zdroje využívány. Pro správné zhodnocení zdrojů

poslouží hodnocení kvality prostředí, ve kterém jsou dislokovány a využívány, zejména

prostředí geografického, podnikatelského a v souvislosti s institucionálním prostředím

bude zmíněna úloha veřejných statků. Práce má dále kvantifikovat potřebná geografická

data, a nastínit potencionální směry rozvoje. Statická data mají jenom malý vypovídací

charakter a z tohoto důvodu je důležité objasnit regionální růstové teorie, zhodnotit

jejich empirické výsledky a najít i omezení spojená s růstem. Některá data, která nejsou


[…]

R - schválené prognózy(nevyhrazené)

SP - současná povrchová

DN - dosud netěženo

DH - dřívější hlubinná

DP - dřívější povrchová

DV - dřívější z vody

1 těžené

2 se zastavenou těžbou

3 rezervní

4 s ukončenou těžbou

5 se zastavenou těžbou

Zdroj : Surovinový informační subsystém (staženo 13,10.2007)

http://mapmaker.geofond.cz/mapmaker/geofond/

Příloha 15 : Lesní plochy a jejich změny podle CORINE Land Cover mezi roky 1990 a

2000

Zdroj : Geoportal (staženo4.3.2008) http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/

Příloha 16 : Informace o stavu lesů - základní údaje podle dřevin - Prachatice (včetně

lesů MO) - z LHP(O) platných k 31.12. 2000

porostní plocha zásoba

dřevina [ha] % 1000 [m3]b.k. % bonita střední věk

borovice 9 850,43 13,91 2 400,06 12,22 4,22 77,00

douglaska 100,27 0,14 10,93 0,06 5,01 24,00

jedle bělokorá 1 249,09 1,76 517,90 2,64 2,69 93,00

jedle obrovská 28,10 0,04 1,40 0,01 1,63 17,00

kosodřevina 815,18 1,15 15,47 0,08 3,16 124,00

modřín 670,33 0,95 161,30 0,82 2,07 55,00

smrk ztepilý 49 555,10 69,98 15 164,73 77,22 3,35 69,00

smrkové exoty 14,47 0,02 9,74 0,05 3,38 97,00

jehličnaté ostatní 47,86 0,07 15,67 0,08 6,51 115,00

akát 4,83 0,01 0,59 0,00 6,25 72,00

bříza 1 810,95 2,56 218,37 1,11 2,03 54,00

buk 4 128,51 5,83 882,86 4,50 3,44 73,00

dub 397,67 0,56 70,55 0,36 3,75 61,00

dub červený 1,43 0,00 0,18 0,00 2,86 36,00

habr 0,50 0,00 0,03 0,00 6,58 34,00

jasan 63,69 0,09 10,82 0,06 2,13 58,00

javor 315,01 0,44 45,88 0,23 2,85 53,00

jilm 4,22 0,01 0,90 0,00 2,14 113,00

lípa 62,60 0,09 10,57 0,05 2,73 45,00

olše 866,77 1,22 74,88 0,38 3,88 44,00

osika 164,92 0,23 22,51 0,11 8,50 55,00

topol 1,64 0,00 0,30 0,00 7,92 48,00

vrba 5,42 0,01 0,16 0,00 8,99 35,00

listnaté ostatní 66,95 0,09 2,09 0,01 2,74 25,00

jehličnaté celkem 62 330,83 88,02 18 297,20 93,17 3,46 71,00

listnaté celkem 7 895,10 11,15 1 340,69 6,83 3,25 63,00

celkem 70 225,93 99,17 19 637,88 100,00 3,44 70,00

holina 590,16 0,83 - - - -

Úhrnem 70 816,09 100,00 - - - -

Zdroj : Ústav pro hospodářskou úpravu lesů (ÚHÚL) Brandýs nad Labem – aplikace Souhrnný lesní

hospodářský plán http://www.uhul.cz/slhp3/Default.htm

Příloha 17 : Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2005

Zdroj : Ředitelství silnic a dálnic ČR (staženo 25.3.2008) http://www.scitani2005.rsd.cz/html/jc/f_jc.htm

+ zpracování výřezu

Příloha 18 : Památky a památkově chráněná území

Zdroj : Geografický informační systém Národního památkového ústavu (staženo 7.3.2008)

http://gis.up.npu.cz/tms/npu_nkp/index.php?client_type=map_resize&Project=TMS_NPU_NKP

&client_lang=cz_iso&strange_opener=0&interface=tmv&Theme=clear_sel

Příloha 19 : Statistika rodinných účtů - přehled příjmů a vydání (průměry na osobu v Kč

za rok)

HRUBÉ PENĚŽNÍ PŘÍJMY CELKEM 134 569

ČISTÉ PENĚŽNÍ PŘÍJMY CELKEM 116 549

Příjmy ze závislé činnosti 66 326

z toho z hlavního zaměstnání 63 452

Příjmy z podnikání 11 245

z toho z hlavní činnosti 10 820

Sociální příjmy 31 482

Důchody 24 606

Dávky nemocenského pojištění 2 083

Podpora v nezaměstnanosti 596

Dávky státní sociální podpory 3 539

přídavky na děti 1 273 z toho:

rodičovský příspěvek 1 512

Ostatní sociální příjmy 657

Ostatní příjmy 7 496

kapitálové příjmy 151

prodej nemovitostí, movitých věcí 2 452

z toho:

dary od příbuzných 2 282

HRUBÁ PENĚŽNÍ VYDÁNÍ CELKEM 125 605

Daň z příjmů 7 909

z toho z hlavního zaměstnání 7 501

Zdravotní a sociální pojištění 10 111

z toho z hlavního zaměstnání 10 017

ČISTÁ PENĚŽNÍ VYDÁNÍ CELKEM 107 585

A. Spotřební vydání 97 342 podle účelu použití:

B. Vydání neklasifikovaná jako spotřební 10 243

Potraviny, nápoje, veřejné stravování 25 162

Průmyslové zboží 33 140

Služby 34 957

podle druhu vydání:

Platby a jiná vydání 14 327

NATURÁLNÍ PŘÍJMY 6 548

NATURÁLNÍ VYDÁNÍ 5 306

Saldo vybraných úspor a vkladů -7 908

Saldo přijatých půjček a splacených úvěrů -113

Přijaté půjčky, nákup na splátky 4 866

BILANČNÍ POLOŽKY

Splacené úvěry, splátky za zboží 4 979

Zdroj : ČSÚ