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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak jsou materiální zdroje vybraného regionu, a zejména jejich využití, ovlivňovány
externalitami? Jak reaguje hospodářská politika na produkci externalit, pokud jde o jejich dopad do
regionální ekonomiky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Úspěšné zpracování daného tématu předpokládalo prohloubení a doplnění si znalostí nad rámec
bakalářského studijního oboru ÚFŘP. Autor BP, Jiří Vavera, se se ctí zhostil daného tématu a
zejména problematiku lidských zdrojů zpracoval tvůrčím způsobem, umožňujícím jak praktické
využití, tak případné další rozpracování.
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